Bodleiani hi libri parum studiose scripti sunt, et, ut videri possit, justo festinantius. Sæpissime absunt, quæ dicuntur, puncta diacritica; nomina maxime propria ambigua sunt vel profus incerta: singulæ passim voces, cæque satis obviæ, profus mendosæ. Et gravioribus etiam vitiis laborat Cod. 147. Quæ notare non fuerit ab hoc loco alienum.

Pag. 16 definit in verbis: *Atque hoc modo conficias navem, trecentorum cubitorum*, in Gen. vi, 15; et pagina proxima pergit: *navis et quinquaginta cubitos. Et multa facta est aqua elevavitque navem* in cap. vii, 17. Est igitur hic lacuna, quæ possit orta esse vel elapso folio, vel oscitante librario, si folium Codicis, ex quo scriberet, transfiliisset.

Pag. 85, media fere pagina, in legendo Genes. xxviii, 16, post verba, *et evigilavit Jacob e somno suo et dixit: vere est Deus in hoc loco, neque hic est nisi domus Dei*, subito incidas in hæc: *et pernoctavit hac nocte in castris. Et surrexit noctu sumpsitque*—quæ incipiunt Genes. xxxii, 22. Deinceps pag. 104, lin. 4, verba Genes. xxxii, 22 (al. 21) *et transivit munus super faciem ejus*, proxime excipiunt hæc: *et est hæc porta cæli*, ex Genes. xxviii, 17, sed transfixa, et sequitur sermo Genes. xxviii, 18, *et surrexit Jacob mane et sumpsit*—usque ad ver. 20 cap. xxix, pag. 106 linea penultima, ubi verborum series est hæc: *et servivit Jacob pro Rabele quod inveni de gratia apud te*. Pag. 88 media, linea sexta, Genes. xxxiii, 15, post verba *إياتى توتو; إيمان* procedit sermo his verbis: *Septem annos et fuit hoc apud illum parum quid* Gen. xxix, 20—xxxii, 22.

Pag. 353 definit verbis extremis Levitici ii, 5, et pagina proxima pergit Levit. vii, 23 (33) verbis

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

ὁ βραχίον ὁ δεξιός usque ad Levit. xiii, 47; deinde pag. 374 linea prima pergit sermo inde a cap. ii, 6, usque ad vii, 23 (33) pag. 389, cujus extrema verba sunt αὐτῶ ἔσαι, sed pagina 390 procedit Levit. xiii, 47. Et ad Deuter. v, 17, omisit Cod. 147 præceptum de non occidendo.

Consensio inter utrumque Exemplar conspicua et constans, etiam in mendosis vocibus. Veluti Gen. ii, 8, pro ^{١٧٧} uterque habet العين في عدن loco في عدن. Et Gen. xlv, 9, uterque (فجعلوا بصعود ابي الي) pro ^{١٧٧} Et Gen. xlvi, 28, pro ^{١٧٧} uterque sic: بارض عيسيس الي ارض. Et Numer. iii, 40, uterque similiter refert hæc, فقال الرب لموسي تايلًا احص كل بكر زكر. Et Numer. iii, 51, uterque habet وكله الرب, loco بكلمة الرب. Et videntur passim vestigia supereffe, ex quibus credibile fieri possit, Codicem 147 ductum esse, nullq alio intermedio, ex Cod. 146. Sunt vero hæc:

Gen. xiv, 13, Cod. 147 inepte sic: ومتر رجلاً من (سوه عبراني لانه عبر النهر) لجا منهم فاخبر. At Cod. 146 voces ابرام العبراني, nempe Cod. 146 voces سوه عبراني لانه عبر النهر quæ Scholii loco sunt, ut par erat, habet in margine, relatas ad vocem العبراني, atque has librarius incogitanter in ipsa sermonis serie posuit, et loco quidem alieno.

Gen. xxvii, 11, Cod. 147 ان العيص اخي رجل ازب (اجرد) وانا رجل اهلب. Cod. autem 146 recte sic ان العيص اخي رجل ازب وانا رجل اهلب. Sed idem in margine refert vocem اجرد, ad declarandum usum vocabuli اهلب. Vides igitur in scribendo Cod. 147 arreptam fuisse ex margine vocem اجرد, atque in contextu iniquo loco positam.

Gen. xxix, 32, Cod. 147 ودعت اسمه روبال اي منظور اليه وقالت. At Cod. 146 utramque formulam, et اسمه سيعون اي سيعني الرب in margine, ut par erat, collocatam exhibet.

Numer. iii, 29, Cod. 147 ولينزل عشائر بني قاهات النصص من نواحي القبه ما يلي التيين. Cod. 146 recte sic ولينزل عشائر بني قاهات النصص من نواحي القبه ما يلي التيين وراس بيت عشائر قاهات عوريل. Cauſa turbati sermonis interjecta voce النصص est hæc. Cod. 146 sic habet, ولينزل عشائر بني قاهات النصص بن عوريل, ob ὁμοιοτελευτον, verbis من نواحي القبه ما يلي التيين وراس بيت عشائر قاهات, atque hæc quidem verba sunt in margine addita, sed signo, quod ad marginis verba respicit, male collocato ad vocem النصص, cum ponendum erat ad vocem قاهات. Fraudi hoc fuit librario, ut incogitanter et ipse voces marginis adjungeret voci النصص.

Deuter. i, 6, Cod. 147 voci حسبكم, quæ respondet Græcis *κατέσθα ὑμῖν*, præfigit signum *, quod sane est ab hoc loco alienum. Decepisse autem videtur scriptorem Codicis hoc, quod in Cod. 146 cernitur inter voces فقال حسبكم, aliqua similitudo obeli, at istius transfixi, quod hic illi locus non effecit.

Deuter. ii, 13, post voces *νῦν οὖν ἀνάστητε καὶ ὑμεῖς* Cod. 146 habet signum, cui respondet signum simile in margine, ubi scripta sunt hæc: "Et misit nuntios ad regem Moab, et ego dicens: Transeamus terram tuam, et non deflectemus in agrum, non in vineam, et non bibemus de quodam puteo aquam, et procedemus via magna, nec deflectemus ad dextram vel sinistram, donec transiverimus ditionem tuam. Tunc dixit: ne tranſeas per me, et si tu feceris, egrediar contra te, prælio te petiturus."—Hic sermo extat nonnisi in Samaritano, et est quoque in libro Numerorum. Cod. 147 satis inepte in contextum ipsum retulit hæc omnia, quæ locum habere debebant nonnisi in margine.

Talia si non hoc efficiant, Cod. 147 exemplum esse ex ipso Cod. 146 exscriptum; illud tamen inde consequitur certissime, inter utrumque æctissimam cognationem intercedere.

Bodleiani nostri libri tantum abest ut vel delituerint, vel neglecti fuerint, ut potius dudum in notitiam hominum atque usum venerint. Primum Patricius Junius illos adhibuit, lectiones eorum editurus in Annotationibus ad textum Græcum MS. Alexandrini, quas cum ipse absolvere atque in lucem edere non posset, haud enim ultra Numer. xv progressus est, edidit Waltonus tom. vi Bibliorum Polyglottorum Num. xiv. Deinde Ern. Græbius in sua Alexandrinæ Versionis editione adornanda in libris illis Arabicis præcipuum aliquod auxilium deprehendisse sibi visus est, ut ipse refert Prolegomen. cap. iii. §. 5. ubi hæc quoque tradita legas; primo, Codicem 147 dono missum fuisse a Cyrillo Lucari Patriarcha ad Guil. Laud, Archiepiscopum Cantuariensem; deinde, in utroque libro Genesim et Exodum quidem pauciora habere signa Hexaplaria, Leviticum autem et Numerorum partem prorsus nulla. Et Græbius ipse, quod in Arabicis literis versatus non effecit, profitetur se adhibuisse operam cum Joann. Gagnieri, tum Benjam. Marschalli, qui omnia in Numeris et Deuteronomio loca, * vel ~ signata, necnon Exodi comata quædam sit interpretatus: quod faciliore negotio peragi poterat, quoniam in Cod. 146 minium

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

ufurpatum signa illa tam conspicua reddit, ut se etiam non quærentibus offerant. Factam hanc in Grabii usum collationem admodum imperfectam pronuntiat Cl. WHITE, in Epist. supradicta, pag. 5. Putaverram, adhuc eam inter Schedas Grabianas asservari in Bibliotheca Bodleiana; sed audio rem aliter se habere.

Nunc autem nova utriusque exempli collatio instituta est, quæ non intra singula loca, signis Hexaplaribus distincta, sese contineret, sed omnia complecteretur, ac levissima etiam, in quibus a textu Græco discederet Versio Arabica, enotaret. Pensum hoc qui in se recepit, non quod ullo modo illud captasset, sed quod hujus operis Editori roganti non obtemperare religioni sibi duceret, tantum abest ut persuadeat sibi, nihil se humani passum esse, ut ipse potius perquam vereatur, ne vel nonnihil effugerit ipsum, vel sit minus recte cognitum; haud ægre veniam impetraturus ab illis, qui ipso usu cognoverunt, quam sit difficile in ejusmodi opere vitio omni carere.

Enimvero ne, si forte fuerit qui adhibitis nonnullis, quæ jam edita sunt, speciminibus ad examen revocare velit præstitam in exhibendis lectionibus fidem et diligentiam, in dissensu, si quem obvium habeat, vel anceps hæreat, vel temere pronuntiet; visum est nonnihil monere, nequaquam ad reprehendum, sed ad legitimam aliquam defensionem parandam.

Edidit ex Codicibus, de quibus agitur, Arabicis Cl. et Amicissimus WHITE in Epistola supradicta præter partem cap. xxvii Numerorum, ubi irrepsit pag. 27, lin. 1, vox nauci تغنى, cujus in Codicibus vestigium nullum est, aliquot singula loca ex libro Geneseos. Pag. 33 hæc legas:

“Gen. iv. 26. Codices Hexaplares *Et hic est is qui incepit constituitque, ut invocarent nomen Domini Dei.* In margine autem annotatur: عند ذلك ابتدا. *Tunc coeptum est (* S) ut invocaretur nomen hoc.* Addita nota hac: “Arbitror S indicare Versionem Symmachi.” Sic Cl. WH. Nos autem hæc damus: Gen. iv, 26. Codices Hexaplares *Atque hic fidem habuit primo, et confusus est, ut invocaret nomen Domini Dei.* In Cod. 147 extat quidem وهذا, sed alter rectius refert وهذا امن, et putem, etiam in alio loco, qui ibidem pag. 132 recitatur, pro وهذا امن, وهذا امن ابتدا. In margine Cod. 146 refert hæc: عند ذلك ابتدا ان يدعي. *Tunc coeptum est invocari nomen hoc, ut inciperet. Symmachus.*—Cl. WH. pag. 50, hæc refert: “Gen xi, 21. Cod. Hexapl. secundus (i. e. 146) versu 21 habet *centum et septem annos, forsan mendose.*” At Cod. 146 scriptione haud dubia offert *ducentos et septem annos.*

Rev. PAULUS in Commentatione critica, quæ exhibet e Bibliotheca Oxoniensi Bodleiana specimina Versionum Pentateuchi septem Arabicarum nondum editarum, Jenæ 1789, in octavo, pag. 72 sq. vulgavit e Cod. Laud. A. 147 Numerorum caput xxiv Arabice cum versione latina et observationibus. Liceat vero et nobis hoc ipsum caput omni, qua fieri potest, cura et fide hic exhibere.

Sequitur Numer. caput xxiv.

1 فلما راي بلعم ان البركة علي اسرائيل
يحسن موقعها امام الرب لم يبض كالعدة
لاستقبال الغال واقلب وجهه الي البرية. 2 ورفع
عينيه فنظر الي اسرائيل نازلاً كاسباطه وحل
عليه روح الله. 3 فاخذ بيثله قايلًا ان بلعم
بن فاغور ويقول الرجل الذي ما يراه فانه حق.
4 * ويقول من يسمع كلام العزيز الذي راي
رويا الله في سنته وعيناه مفتوحان. 5 ما
احسن منازلك يا يعقوب واهنا مساكنك يا
اسرائيل. 6 مثل السنبل قد وقع عليه الندى
ومثل الجنان علي الانهار ومثل المساكن التي

1 Jam cum videret Bileam, quod benedictionem super Israelem cadere placeat Domino, non abiit pro more in occursum ominis, et convertit faciem suam ad desertum. 2 Et sustulit oculos suos, viditque Israelem castra tenentem juxta suas tribus, et descendit in eum Spiritus Dei. 3 Et assumpsit parabolam suam, dicens: quod ad Bileamum filium Phagor, dicit vir qui quod videt verum est. 4 Et dicit qui audit sermonem Potentis, ille qui vidit visiones Dei in somno suo, et quidem oculis apertis. 5 Quam pulchræ sunt mansiones tuæ, o Jacob, et salubres tuæ habitationes, o Israel. 6 Instar spicarum, quum cecidit super eas ros, et instar hortorum juxta fluvios, et instar habitationum

Ver. 3. Cod. 146 صاعور بن mendose.—ma deest in Cod. 147.

Ver. 4. signum > deest in Cod. 147.

Ver. 6. الندى Cod. 147.

Ibid. الساكن Cod. 147.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

نصب الرب وكالصنوبر علي مجاري الحياة.
 7 فانه سيخرج رجل من قبيله ويتسلط في
 الشعوب كثيرة ويرتفع ملكه علي ملك عوج
 ويعلوا ملكه جدا. 8 وهداه الله من مصر
 كسجد علوه وانه سياكل الشعوب من
 اعدايه وبغني سوادهم ويرشق بسهامه - الاعداء.
 9 ويستريح مثل الليث علي متكايه ومثل
 الشبل ومن الذي يثيره ويبارك علي من بارك
 عليك ولعن من لعنك. 10 واستشاط بالق
 غضبان علي بلعم وصفق بيديه فقال بالق
 لبلعم انها ادعوا بك لتلعن عدوي وقد
 باركت عليه بركة هذا ثلاث مرات. 11 فاغرب
 عني الي مكانك وقد كنت عزمت علي
 اكرامك * وقد احرمك الرب الكرامة. 12 فقال
 بلعم لبالق الم اكن اقل لرسلك الذين
 ارسلت الي واخبرتهم. 13 انه لو اعطاني
 بالق ملا بيت فضة وزهبا لم اكن استطيع
 ان اخالف امر الرب ان اعهل خيرا او شرا
 من قبل نفسي وانها اتول ما يامرني به الله.
 14 وانا فاني راجع الي مكاني فقف حتي
 اعلمك ما سيفعل هذا الشعب بشعبك في
 اخر الايام. 15 وابتدا بهتله قايلًا اتظن يا
 بلعم بن باعور وقل يا رجل يبصر الحق.
 16 * قل يا من يسمع كلام الله ويعلم بعلم
 العلي وراي روبا الله في سنته وعيناه
 مفتوحان. 17 وانا اريه وليس في وقته هذا
 واعطيه الطوب ولم يقرب لانه سيطلع كوكب
 من يعقوب ويقوم رجل من اسرايل ويضرب
 روسا مواب ويسلب جميع بني سات.
 18 ويكون ادوم ميراثا ويكون ميراثا للعيص
 عدوه ويفعل ذلك اسرايل بقوة. 19 وسينهض
 من يعقوب من يهلك من ينجوا من المدينة.
 20 ونظر الي عبايق وابتدا بهتله قايلًا ان
 عبايق فهو راس الشعوب وان نسله سيبيد.

quas fixit Deus, et sicut pinus ad fluxum aquæ.
 7 Prohibet vir ex progenie ejus et dominabitur in
 gentes multas, et extolletur regnum ejus super
 regnum Og, et ascendet regnum ejus valde. 8 Et
 duxit cum Deus ex Ægypto ut gloria celsitudinis
 ejus, et comedet gentes (quæ sunt) de hostibus
 ejus, et absumet ^{deus vult} hepata earum, et petet sagittis
 suis hostes. 9 Et requiescet ut leo super recubi-
 toriis suis, ac ut leonis catulus, et quis fit qui ex-
 agitet eum! et benedictus est qui benedicet tibi, et
 maledictus qui tibi maledicet. 10 Et excaudit
 Balak irâ contra Bileam, et percussit manus suas,
 et dixit Balak Bileamo: Equidem vocavi te, ut
 malediceres hosti meo, at benedixisti illi benedic-
 tione hac tertia jam vice. 11 Igitur abi a me ad
 locum tuum, equidem cogitavi de dignando, at
 privavit te Dominus dignatione. 12 Tunc dixit
 Bileam Balako: nonne dixi nuntiis tuis, quos mi-
 sisti ad me, et certiores eos reddidi, 13 Utique si
 daret mihi Balak quantum domus capere potest
 argenti aurique; non penes me est adversari jussu
 Domini, ut facerem bonum malumve mea sponte:
 equidem dico, quod jubet me Deus. 14 Equi-
 dem redeo ad locum meum, igitur age ut notum
 faciam tibi, quomodo habiturus sit hic populus
 tuum populum extremo tempore. 15 Et coepit
 sententiam suam, dixitque: putasne, o Bileam
 fili Beor, et dic, o vir, qui videt quod est verum.
 16 Dic, o qui audit sermonem Dei, et cognoscit
 cognitionem Altissimi, et vidit visiones Dei in
 somno suo, et quidem apertis oculis. 17 Et ego
 videbo eum, sed non hoc ejus tempore, et dabo ei
 bonum, sed non prope est. ^{Oritur} Ascendet stella ex Ja-
 cobo, et surget aliquis ex Israele, et percutiet prin-
 cipes Moabi, et diripiet omnes filios Seth. 18 Erit-
 que Edom possessio, et possessio erit Esavo hostis
 ejus, perficietque hoc Israel cum vi. 19 Et assur-
 get ex Jacobo, qui pessumdabit eos qui evadent ex
 urbe. 20 Et respexit ad Amalek, coepitque sen-
 tentiam suam, dicens: Amalek est caput gentium,

qui regre dicitur

Ver. 7. رجل من نسله Cod. 146.

Ver. 8. Uterque مشاكل. Recte Cod. Parifinus 10 سياكل.

Ver. 9. Cod. 146 متكايه (rad. وكأ) at Cod. 147 mendose سكايب. Cod. Parifin. 10 مكانه.

Ibid. Cod. 147 وبيبارك Cod. 146 وتمرك. Parifin. 10 بورك.

Ver. 10. Uterque Bodleianus sic: واستسلط بالق عصا علي بلعم وضيق بيديه: at Parifinus 10 recte, ut supra editum.

Ver. 12. pro لرسلك Cod. 147 ارسلك.

Ibid. Cod. 146 post واخبرتهم addit له, quod nihili est.

Ver. 13. Verba من شرا من اكن omiffa sunt in Cod. 147 sed in margine addita, adjecta voce satis obvia صح
 Cave putes, hoc esse مع, quod Ebraeum significet.

Ver. 16. Cod. 147 وتعلم.

Ver. 17. Cod. 147 وانا ربه.

Ver. 19. Cod. 147 ننحوا.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

21 ونظر الي القيني فافتتح بيثله قايلاً ما
اعز مسكنك ولو انك جعلت في الكهف
عشك. 22 ولو انه صار لبعور عش الخب وان
اهل اثور سيسبونك. 23 وارسل مثله قايلاً
من الذي يعيش حتي يفعل الله ذلك.
24 ويتخلص من اندي الكبش ويسون الي
اهل اثور وبازون العبرانيين وانهم سيهلكون
ايضا معاً.

et semen ejus peribit. 21 Et respexit ad Kinæum,
et aperuit parabolam suam, dicens: quam valida
est habitatio tua! ac si posuisses in rupe nidum
tuum, 22 Et si fuerit Beoro nidus deceptionis,
tamen Assyrii captum te abducent. 23 Et emisit
parabolam suam, dicens: quis ille, qui vivat, do-
nec perficiet Deus hæc! 24 Et salvi erunt qui
redemerunt Ketiaeos et male habebunt Assyrios,
et vexabunt Ebræos: etenim peribunt etiam unâ.

Ver. 23. Cod. 146 وان سل.

Ver. 24. اندي, distincte, uterque.

Ibid. الكش Cod. 147. الكس Cod. 146. Lege: الكش.

Ibid. ويسون uterque. Lege ويسون, rad. ساء.

Ibid. Pro اثور Cod. 146 امور.

Arab. 3. Est e Codicibus Bibliothecæ Bodleianæ, in qua Laud. A. 182 signatur. Jo. Uri, in Cata-
logo pag. 29, hunc Codicem sub numero 1 collocavit, et ejus ætatem retulit.

Specimina vero quædam ex hoc Codice edidit Paulus, Commentat. Crit. Jenæ 1789, pag. 60 fqq.
Lectionem vero Speciminum eorum emendamus locis sequentibus:

Gen. i, 2. pro مستعلة leg. غير مستعدة. iv, 7. leg. فباختيارك خطيبك ورجوعها. vi, 14.
leg. بارادتها. xlix, 5. وصعوبة الغضاضة. xlix, 3. فلگا مربعا من خشب لا يسوس. leg.
دسبة . . . وصار رجلاً. xlix, 15. ايساخار اشتهي الحسني. xlix, 14. وعند ميناء السفن يكن
الراسية (الراكنة). xlix, 26. جوان. xlix, 21. زليلاً.

Arab. 4. Est e Codicibus Bibliothecæ Bodleianæ, in qua Huntington 429 signatur. Jo. Uri hunc
sub numero VIII in suo Catalogo collocat. Versio, quam Codex exhibet, Arabica Pentateuchi ab initio
usque ad Gen. v, facta est ex Versione Græca Alexandrina. Sed quæ sequuntur, Syriacam ex Hebraico
Versionem referunt, qualis est in Bibliis Polyglottis. Ad Deuteron. xxxii, 43, iterum cernitur particula
Versionis ductæ ex Alexandrino; sed ibidem, commate 44, incipit denuo Arabica Versio sequi Syriacam
prædictam."

De VERSIONIBUS reliquis, nempe Slavonica, Armeniaca, Georgiana, interponam sententiam et tan-
tum non ubique ipsa verba Eruditissimi ALTERI.

Versio SLAVONICA referenda esse videtur ad illa tempora, quibus Slavi post suam immigrationem ex
Asia in Illyricum et regiones Italiæ conterminas, aliquot sæculis ante Cyrillum, a Latinis Doctoribus in
Religione Christiana instituti fuerunt. Hoc videntur indicare vocabula quædam Slavorum antiquissima;
Krix, crux—Oleg, oleum—etiam vocabulum *Pogan, (Poban, Bohemicum) gentilis*, ortum videtur a La-
tina voce *Paganus*. Et quidem alia complura Slavorum vocabula originem Latinum produnt. Igno-
rantur nomina istorum, qui primis istis temporibus partes Bibliorum (nam a partibus tantum, Pfallerio
scilicet, videntur incepisse) in Slavonicam linguam converterunt. Quicumque vero fuerint, Italiam
Veterem fuisse iis pro archetypo videtur. Hieronymus certe non est Auctor Versionis istius: uti neque
is inventor fuit Alphabeti apud Slavos Glagolitici, licet vulgo Hieronymianum appelletur. Credibile
quidem est multis de causis, Alphabetum Slavorum Glagoliticum Alphabeto eorundem Cyrillico antiquius
esse. Utroque utuntur Slavi, ad morem nationum Orientalium. Sic habent Hebræi Alphabetum Sama-
ritanum et Chaldaico-Hebraicum; Arabes, Cuficum, et Nisibenum; Syri, Estrangelum et Maroniticum.
Credibile est, S. Cyrillum, Theffalonicæ in ritu Slavo-Latino institutum, Versionem Slavonicam, quam
in Glagoliticis Missalibus, Breviariis, et Pfalleriis invenerat, ex literis Glagoliticis, ad similitudinem Græ-
carum literarum propius accedentibus, in literas Cyrillicas, literarum Latinarum similiores, et quarum
ipse Cyrillus sine dubio inventor fuit, transposuisse. Credibile est, primigeniam Versionem Slavonicam,
eam scilicet in literis Glagoliticis scriptam, in libris MSS. intactam et incorrectam usque ad XIV sæculum
conservatam fuisse. Hoc sæculo et sequentibus novatores græcizare inceperunt; et ad Codices Græcos,
forte non optimos et antiquissimos, Versionem hanc refixerunt, et multos Slavonismos expunxerunt,
et syntaxin alienam Græcam introduxerunt, et vocalem, cum duobus punctis supra positus more Græco

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

notaverunt. Sunt tamen loci, ut Genes. xxix, 27, ex quibus videri potest textum Slavonicum in Editione una correctum fuisse e Latino. Sunt denique loci, ut Numer. xxxvi, 7, in quibus textus Versionis hujusce textum Aldinum unice videatur exprimere.

Non extat forte plusquam unus Codex integer Bibliorum Slavonicorum. Psalterii Codices, et Praxapostolorum, ut vocantur, habentur plures.

Quoad Editiones Bibliorum Slavonicorum Veteris ac Novi Testamenti, eæ quidem tres fuerunt, una Ostrogenfis et duæ Moscuenfes. Ista Ostrogenfis, anni 1581, in folio, impressa est juxta Codicem Slavonicum, quem Constantinus Basilius, Dux Ostrogenfis, Woiwoda Kioviæ, et Mareschallus Volhyniæ, promotor Bibliorum Ostrogenfium, gratia Domini et Magni Principis Johannis Wasiliewitz, Moscoviensis, et opera Michaelis Garaburda, Secretarii Magni Ducatus Lithuaniae, precibus interpositis affectus fuit. Servatur hic Codex Slavonicus in Bibliotheca Sacrosanctæ Synodi, Moscuæ. Tempore Petri Magni, sub Nicone Patriarcha, incepta est revisio et correctio Editionis Ostrogenfis ex libris Græcis et Slavonicis, et quodammodo juxta Codicem Alexandrinum ex Editione Grabii, quæ recusa est Moscuæ, in folio, anno 1731. Correctorium istud Biblico-Slavonicum servatur in Bibliotheca Synodali, Moscuæ.

Alia Editio Versionis Slavonicæ prodiit Moscuæ, anno 1759: et tertia anno 1762. Primam ex his duabus postremis sub titulo Slav. Mosq. citamus.

Verfio ARMENIACA jure referenda videtur ad illud tempus, quo Miesrobis, Armenorum Regibus Warazdato, et Arfaci IV, a Secretis, Armenis novos characteres invenit saeculo quinto ineunte. Confececerunt Versionem, ut historia docet, Miesrobis, Moses Chorenensis, Davides Philosophus, Mambraeus, Johannes Ecelensis, Josephus Palnensis, et alii, ex auctoritate Magni Isaaci, Armenorum Patriarchæ. Interpretati sunt Sacra Biblia, a Proverbiorum libro initium sumentes, de verbo ad verbum juxta Exemplar Græcum accuratissimum Epheso post Ephesinum Concilium allatum. Num vero post obitum eorum, qui hanc Versionem confececerunt, usque ad tempora Haitonis Regis Armeniae Minoris, ceu Ciliciæ, (qui se Pontifici Romano subjecit, et ab anno 1224 usque ad annum 1270 regnavit) Verfio Armeniaca pura et immutata permanserit, incertum est. Haitonem autem multi, et præcipue Lacrozius, vituperant, quod Versionem Armeniacam ad Vulgatam refinxerit; et queruntur ex recensione Haitonis omnia sequiora exemplaria effluxisse. Dicam ergo quomodo res se habere videtur. Haito II, qui abdicato Imperio, in Monachorum ordinem se contulit, et regulam S. Francisci professus est assumpto nomine Johannis, τὸ κεφάλαιον Versionis Armeniacæ ad Vulgatam Versionem haud refinxit, neque etiam Hieronymi Præfationes e Sermone Latino in linguam Armeniacam convertit. Utrumque affirmat Lacrozius, et ejus auctoritate deceptus Cl. Adler, cujus vide Museum Cuficum Borgianum Velitris illustratum, quod edidit anno 1782, in notis ad paginam 159. Res ita se habet. Haito isti exemplari, quod ex alio, finito in anno 1295, describi fecerat, Præfationem metricam sua manu adscripsit. Est hæc Præfatio Odarium vel Carmen rhythmicum, constans 113 distichis: et hujus Præfationis sunt Armeni tam amantes, ut multi eam edificant et in memoria teneant. Nihil vero, quantum eruere possim, est in hoc Carmine, quod fidem faciat Haitonem aut Biblia Armeniaca ad Versionem Vulgatam correxisse, aut omnes Hieronymi Præfationes e Latino vertisse, aut demum (quod ait Schroederus in Differt. ad Thesaur. Linguæ Arm. pag. 60) Biblia Armeniaca propria manu descripsisse. Huc pertinet, ut legatur Universalis Bibliotheca Biblicæ Literaturæ, parte quarta voluminis quarti, ad paginam 641; et de iis quæ hic de Haitone diximus consulendus quoque est Cl. ALTER, in ejus Philologico-Criticis Miscellaneis, in themate, Emendationes aliquot locorum in Jacob. Georg. Chr. Adler Museo Cufico Borgiano Velitris illustrato, a pag. 138 ad pag. 146.

Codices Versionis ARMENIACÆ, quorum variæ lectiones hic edentur, hi sunt;

Arm. 1. Est e Codicibus recentioribus Bibliothecæ Palatinæ Vindobonensis, cum numero 3270 signatus. Diligentissime et pulcherrime in literis cursivis minusculis sæculo XVI, ut videtur, exaratus est. Continet Vetus Testamentum, et Testamentum duodecim Patriarcharum. Literæ initiales capitum sunt majusculæ, minio exaratæ, et ornatae. Interpunctiones sunt, punctum, virgula, et in fine commatum puncta duo. In Præfatione ad Editionem Mosis Chorenensis Armeniaco-Latinam, Londini in quarto, anno 1736, monent Fratres Whistoni, Codicem illum Græcum, ex quo Miesrobis et Socii ejus Versionem Armeniacam confececerunt, Apographum fuisse Hexaplorum Origenianorum, atque adeo Armeniacam Versionem eadem additamenta habere, quæ Origenes e Versione Thecodotionis in antiquam Septuagintaviralem Versionem assumpserat. Hoc vero utcumque sit, certum est Codicem hunc Arm. 1 aliquando cum Origeniano Asterisco, ne dicam et cum Obelo quoque, distingui. Quoad Asteriscum vide Exod. xxxiii, 23—xxxiv, 29. Quoad Obelum, vide Exod. xxix, 29. Et quidem Codex hic exhibet

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

Lectiones Hexaplares quasdam, quæ in nullo Codice Græco reperiuntur. Ex nota ad calcem hujus Codicis Armeniaci apparet possessores ejus aliquando fuisse, Armenum Abrahamum Hronavorn; et Jacobum Sacerdotem Armenum (qui fidem facit se hunc Codicem a prædicto accepisse) sub Sigismundo III Rege Poloniæ, i. e. inter annos 1587 et 1632; et deinde Stephanum Athenoniez, Consulem Zamosciensem anno 1696; et postea, ut credibile est, Monasterium aliquod abolitum Zamoscii, ex qua Civitate in Bibliothecam Vindobonensem anno 1789 illatus est. In Versione imprimis utili ad Criticam Biblicam, Codex hic unus instar omnium exemplarium Armeniacorum esse videtur.

Arm. 2. Est Codex Ecclesiasticus Liturgicus Cœnobii illustri Canonorum Regularium Sancti Augustini et Sancti Floriani in Austria superiore. Scriptus est in membrana, in literis Armeniacis rotundis, a Sergio Presbytero in Metropoli Maguntia anno Chr. 1391. Usus hujus Codicis solum per dies paucas impetrari potuit, atque adeo variæ lectiones ex eo excerptæ fuerunt tantum pauca.

Arm. 3. Est Codex Bibliothecæ Casanatensis, Romæ. Scriptus est, Adlero teste, anno 512 Armenorum, anno Chr. 1063, ante quam Haito Versionem correxerat. Eum contulit Gregorius Baghinanti Professor linguæ Georgianæ in Collegio Urbani, Romæ, cum toto pene Exodi libro, et eoque varias Codicis hujus lectiones protulimus.

Porro, Codicum aliorum Quindecim Armeniacorum varias lectiones in subsidium vocamus. Ex iis unus scriptus est Jezenkæ, anno Chr. 1269, et non habet Macchabæorum libros. Alius ex iis scriptus erat Sis, anno Chr. 1293, et non habet Isaiam, et Macchabæorum libros. Alius etiam ex iis scriptus est ex parte in Malusa Cypri, ex parte ad Lampronem, anno Chr. 1305. Codices hi quindecim erant Orientales, et a Sergio Malea, Superiore Monasterii Hierosolymitani anno Chr. 1773, adjuto a docto quodam Domûs suæ Diacono, Hierosolymis, ut credo equidem, fuerunt collati. In Bibliothecam Societatis alicujus Armenorum Christianorum Constantinopoli devenit ista Collatio; et ejus apographum, Superiore Societatis dictæ rem curante, factum est, et cum autographo Maleæ, quo omnia se recte haberent, comparatum fuit, in usum hujus operis. De Codicibus Armeniacæ Versionis hætenus.

Quod ad Editiones Bibliorum Armeniacorum attinet, satis notum est, quod Editio una prodierit Amstelodami in forma quarti majoris, anno 1666, e cura Uskani Archiepiscopi. Cl. ALTER, in opusculo suo De Georgiana Literatura, edito Vindoboni anno 1798, in paginis a 225 ad 229, fere sequentia e tomo tertio, pagina 621, Historiæ Armenæ Patris Michaelis Ciamici in lingua Armeniaca Venetiis editæ anno 1785, excerptit. Episcopus Wartabied Uskanus natus est Ispahani anno 1063 æræ Armenorum, nempe 1614 Christianorum, parentibus Armenis, ex Erivano multa ferentibus mala in diebus iis, quibus regnavit Schah Abbas Ispahani. Pro ejus educatione curam agebat Gubernator Dzulensis. Cum Patriarcha Mose profectus est Edzmiazinum, et inde reversus est Ispahanum. Sedente in throno Patriarchali Philippo, vocatus est Uskanus ad Philippum. Hoc tempore, 1634, Paulus Piromallus, Dominicanus, Suderni in Calabria natus, Missionarium egit in Armenia, et multos Ecclesiæ Catholicæ adgregavit. Uskanus innotuit Paulo Piromallo, a quo ad fidem Catholicam reductus fuit, et in Scientiis Europæorum instructus. A Paulo Piromallo Uskanus discebat linguam Latinam, et Paulus Piromallus ab Uskano perfectiorem notitiam linguæ Armeniacæ acquirebat, atque uterque manum admovebat ad corrigenda Biblia primorum Interpretum. Ubi Paulus Piromallus quatuor annis in Armenia commoratus fuisset, in Georgiam profectus est, inde in Persiam et ad Constantinopolim; demum in Polonia negotia Armenorum, Patriarchæ Philippi, et Papæ Romani curavit. Paulus Piromallus, Romam redux anno æræ Armenorum 1086, anno Chr. 1637, attulit secum Codicem MS. Bibliorum Armeniacorum, quem quod edere cuperet, contulit illum cum Latina Versione Vulgata, et ita correctum Cardinalibus Congregationis de Propaganda Fide tradidit, ut eum prelo subjicerent. Cardinales, diffidentes correctionibus Pauli Piromalli, negotium Editionis a se amoverunt. Papa Innocentius X, anno Armenorum 1091, anno Chr. 1642, Paulum Piromallum cum quatuor Fratribus in Armeniam ad Patriarcham Armenorum Philippum delegavit; ubi Paulus adeo feliciter negotium gessit suum, ut anno Armenorum 1096, anno Chr. 1647, Patriarcham Philippum, cum viginti quinque Episcopis et octo Doctoribus, obedientiæ Romani Papæ subiceret. In Armenia ubi reperiisset Uskanum, multa de correctione Bibliorum Armeniacorum cum eo locutus est; atque uterque pluries Biblia comparaverunt, vitia graphica sustulerunt, et alia vocabula substituerunt; sed subinde infeliciter, quod hæc vocabula alienam significationem præ se ferrent. Et ecce hic ille correctus Codex est, ad quem Uskanus Biblia Armeniaca Amstelodami 1666 edidit. Pater Michael Ciamici (i. e. Pater Michael Damascenus) natus fuit forte Damasci, nunc Constantinopoli degit. Venetiis cum ageret, in Cœnobio Mechistarum in Insula S. Lazari, edidit Grammaticam Armenam in octavo, anno 1779; et Historiam Armenam in tribus spissis voluminibus in quarto.

Secunda Armeniacorum Bibliorum Editio prodit Constantinopoli, anno 1705 in quarto. Est hæc

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

Editio Constantinopolitana solum reimpressio Editionis prædictæ Amstelodamensis. Affirmaverunt hoc Armeni Viri eruditissimi, præcipue P. Ananias Giamba, Doctissimus Editor Gregorii Nariekiensis. Descriptionem accuratam hujus Editionis dedit Cl. Bredenkamp, in Universali Bibliotheca Biblicæ Literaturæ Cl. Eichhornii, ad partem quartam voluminis quarti, pag. 64 et sqq.

Tertia Editio Bibliorum Armeniacorum prodiit Venetiis, in folio, in anno 1733, curante Abbate Petro Mechitar. Etiam hæc Editio Veneta ad Editionem Uskani Amstelodamensem expressa est, quod ipsum Doctissimus Editor Mechitar ad finem suæ Editionis profitetur. In hac Editione margini mandantur quædam lectiones, quæ ab Armeniaco textu diversæ abeunt, et cum Latina Versione Vulgatâ maximam partem concordant. Sunt nihilominus ex his lectionibus aliquæ, cum Versione Vulgata Latina non consentientes.

Profecto, licet textum Armeniacum reformatum fuisse ad Versionem Vulgatam videri possit ex lectione ista, quam ad Levit. xv, 19, habet, et ex eo, quod in capite Numer. xii, comma tertium uncis includat, cum idem comma sit uncis inclusum in Vulgata, impressa Venetiis anno 1732, ex quo loco et nonnullis aliis credibile sit, Editores Armeniacos hancce Vulgatæ Editionem coram oculis habuisse, et nonnulla, saltem quoad exteriorem formam, ab ea efformavisse; tamen dicendum est, Editionem Armeniacam Mechitarem sequi ordinem Editionis Romanæ in primo capite libri Numerorum, et commata 24, 25, commati 37 postponere, cum tamen Versio Vulgata cum Editione Hexaplari faciat, et ponat generationem Gad statim post generationem Simeonis, et deinde subjungat generationem Judæ; quod indicio est Uskanum non omnino Versionem Armeniacam cum Vulgata conformavisse.

Quartam Editionem Mechitaristas curare Tergesti, ante aliquot annos fama percrebuit. Sed Superior Mechitaristarum Pater Antonius Uoikardas nihil adhuc vel de initio hujus Editionis communicavit in Epistolis doctis nuper ab illo ad Cl. ALTERUM datis.

Jacobus Nisibenus, (qui teste Eusebio anno Chr. 350 mortuus est) in Sermonibus Armeno-Latinis, Romæ anno 1756 editis, multa loca Biblica in lingua Armeniaca interponit. Hæc vero forsitan ille ex textu Syriaco in linguam Armeniacam convertit; nam et post illum Magnus Isaacus et Miesrobis similiter fecerunt. Hæc vero apud Jacobum Nisibenum citationes haud omnino prætermittendæ videbantur. Aliqua ex iis subinde mutuamur.

Versio GEORGIANA recte, ut putem, referenda est ad sæculum quintum, quo Miesrobis pro Georgianis, teste Mose Chorenensi, novos characteres invenerat. Georgiani, exemplum Armenorum imitati, juvenes quosdam idoneos Athenas ad linguam Græcam addiscendam miserunt: et ii post reditum Biblia Sacra, et libros Ecclesiasticos Græcorum, ex lingua Græca in Georgianam converterunt. Nullibi vero nomina horum Interpretum Georgianorum inveniri possunt. Non habentur apud Mosén Chorenensem; neque illa potuit indicare Gregorius Baghinanti, in Georgia parentibus Armenis natus, linguarumque Armeniacæ et Georgianæ callentissimus, Professor linguæ Georgianæ Romæ in Collegio Urbani. In opere rarissimo Cartlis Zehovreba, Cartliæ historiam complexo, a principio usque ad XII sæculum, nihil de Interpretibus Bibliorum Georgianis commemoratur; nam P. Stephanus Autandil, summus æstimator et diligentissimus lector hujus operis historici, quod ex Bibliotheca selectissima et locupletissima Cardinalis Stephani Borgiæ obtinebat, nomina Interpretum Georgianorum Professori Gregorio Baghinanti indicare non potuit. Conscripsit P. Stephanus Autandil Notitiam Scripturæ Sacræ Georgianæ lingua Georgiana; quam Paulus Leoni, olim alumnus Collegii Urbani, nunc Episcopus ordinans pro natione Armena, Romæ, Junii 22, 1780, in linguam Italicam traductam edidit. Hujus Versionis Italicæ exemplar Professor Adler a Roma Hafniam deportavit, et Clarissimo Consiliario et Professore Eichhornio Jenam misit, qui illud in lingua Theotisca in sua Universali Bibliotheca Biblicæ Literaturæ, Lipsiæ anno 1787 in octavo edita, in parte prima voluminis primi, a pagina 153 ad 169, cum orbe erudito communicavit.

Biblia Georgiana, Veteris et Novi Testamenti, Moscua, anno 1743, in folio magno in literis sacris primum edita fuerunt, ex correctione Principum Georgianorum Arcil et Wakuset, qui textum Georgianum ad exemplaria Versionis Slavonicæ, qua in Sacris Russi utuntur, adaptaverunt. Et Princeps Georgianus Wakuset, Editor Bibliorum Georgianorum, monet in iis, quæ præfatur, se contulisse diligenter textum Georgianum cum Slavonico; et in priore defuisse vocabula, et clausulas, et integra commata: sed non addit defectus hosce ab ipsius manu suppletos fuisse. Hoc autem si fecisset, silentium istud forsitan haud tenuisset. Quicquid vero sit de istis correctionibus, et quamvis videatur Versionem Georgianam, Moscua curatam, in locis plurimis cum Versione Slavonica convenire, tamen videtur quoque, Versionem Georgianam primum ex fonte Græco promanavisse. Hoc docet Moses Chorenensis; hoc docent plurima vocabula Græca, quæ absque ullo interpretamento reliquerunt Interpretes Georgiani in

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

textu suo. ALTERUS in Opusculo suo de Georgiana Literatura, lingua Theotisca edito Vindoboni, anno 1798, a pagina 26 ad 117, lectiones aliquot Versionis Georgianæ cum Armeniaca et Slavonica collatas protulit. Faciunt istæ ad notitiam Versionis. In Bibliis Georgianis, Moscuæ curatis, liber Ecclesiastici, et duo libri Macchabæorum, critico usui forte haud inservient. Biblia Georgiana Principi Arcil Moscuam missa sunt ex Cartelia a Principe Waktangh, qui cum Leoni affinitatem habuit. Haud vero invenerat Princeps Arcil libros prædictos in exemplari hoc Georgiano. Inde vero suspicari licet, quod omnia illa loca, quæ in exemplari dicto haud invenerat, ex lingua Slavonica in Georgianam converterit. Distinctiones in capita et commata derivatæ fuerunt in Editionem Georgianam ex Bibliis Slavonicis, Moscuæ secunda vice impressis: nam ab Exemplari Georgiano, Moscuam missa, abfuit omnis ex isto genere distinctio. Quod vero ad textum Georgianum attinet, passim videtur cum Romano præcipue consentire.

De Codicibus, Editionibus, Patribus, Versionibus, quibus in hoc tomo usi fuimus, dictum est hæcenus. Hoc unum superest monendum, quod Collationes istæ ex omni genere, quæ ad hoc opus per hos quindecim annos jam fuerunt elaboratæ, in Bibliotheca Bodleiana reponantur, atque vel a me, si vivam et valeam, vel, si aliter acciderit, ab alio quodam Editore sub auspicio Colendissimorum Typographi Clarendoniani Oxoniensis Curatorum in publicum emittentur.